ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

TUYÊN QUANG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

             Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /UBND-VHXH   Tuyên Quang, ngày       tháng 12 năm 2025
V/v tổ chức bắn pháo hoa

 Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026

           Kính gửi:

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; Công an tỉnh;

- Các sở: Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Tài chính;

- Báo và phát thanh, truyền hình tỉnh;

- Ủy ban nhân dân xã, phường trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang.

Căn cứ Nghị định 137/NQ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quản lý, sử dụng

pháo hoa.

Thực hiện Thông báo số 72-TB/TU ngày 16/12/2025 về kết luận của Thường trực

Tỉnh ủy tại cuộc họp tuần 51 năm 2025.

Sau khi xem xét đề nghị của Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh tại Báo cáo số 1758/BC-

BCH ngày 23/10/2025 về đề xuất tổ chức bắn pháo hoa trong đêm 30, rạng sáng

ngày mùng 01 Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Tổ chức bắn pháo hoa chào mừng năm mới Bính Ngọ năm 2026

1.1. Thời gian bắn pháo hoa: 0 giờ 00 phút ngày 17/02/2026 (Đêm giao thừa

Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026).

1.2. Địa điểm bắn pháo hoa

- Điểm số 01: Khu vực Quảng Trường Nguyễn Tất Thành - Núi Thổ Sơn, Phường

Minh Xuân, tỉnh Tuyên Quang.

- Điểm số 02: Khu vực Núi cấm, Phường Hà Giang 1, tỉnh Tuyên Quang.

2. Giao nhiệm vụ

2.1. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

- Xây dựng dự trù kinh phí tổ chức bắn pháo hoa gửi Sở Tài chính thẩm định,

trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng, triển khai phương

án chuẩn bị nhân lực, phương tiện, pháo hoa...; tổ chức bắn pháo hoa tầm thấp trên địa

bàn tỉnh Tuyên Quang, đảm bảo đúng quy định, an toàn tuyệt đối về người, phương tiện

và khu vực xung quanh, tiết kiệm, hiệu quả.

- Tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh kết quả thực hiện sau khi kết thúc

nhiệm vụ.

2.2. Công an tỉnh

Chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, các đơn vị liên quan xây dựng

phương án, bố trí lực lượng đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội, phân luồng giao

thông, phòng chống cháy nổ, bảo vệ khu vực bắn pháo hoa trước, trong và sau thời

điểm bắn, đảm bảo tuyệt đối an toàn, đúng quy định.

           2.3. Sở Tài chính

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan thẩm định kinh phí thực hiện nhiệm

vụ bắn pháo hoa do Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh xây dựng, đảm bảo đúng quy định.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện huy động nguồn xã hội hóa

việc bắn pháo hoa Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026, bảo đảm hiệu quả, đúng quy

định của pháp luật (hoàn thành trước ngày 15/01/2026).

- Hướng dẫn Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh thực hiện thanh quyết toán theo quy định

hiện hành.

2.4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Báo và phát thanh, truyền hình tỉnh

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền về thời gian, thời điểm bắn pháo hoa, gắn

với tuyên truyền thực hiện tốt các quy định của pháp luật về an toàn giao thông, vệ sinh

môi trường, phòng chống cháy nổ...; tuyên truyền, hướng dẫn các địa phương tổ chức

các hoạt động văn hóa, văn nghệ phù hợp nhằm tạo không khí vui tươi, phấn khởi cho

Nhân dân chào đón Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026.

2.5. Ủy ban nhân dân xã, phường

- Tuyên truyền Nhân dân thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật, giữ gìn

vệ sinh môi trường, tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ phù hợp trong dịp Tết

Nguyên đán Bính Ngọ 2026 an toàn, văn minh, vui tươi, tiết kiệm.

- Ủy ban nhân dân phường Minh Xuân và Phường Hà Giang 1: Phối hợp với Bộ Chỉ

huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh và các đơn vị liên quan xây dựng, triển khai phương án

bảo vệ và các điều kiện cần thiết khác phục vụ công tác thi công trận địa bắn pháo hoa;

chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thuộc địa bàn phối hợp trong việc phân luồng giao thông,

giữ gìn an toàn khu vực bắn pháo hoa.

Yêu cầu Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Sở Tài chính, Công an tỉnh, Sở Văn hóa,

Thể thao và Du lịch, Báo và phát thanh truyền hình tỉnh, Ủy ban nhân dân phường

Minh Xuân, Ủy ban nhân dân phường Hà Giang 1 và các cơ quan, đơn vị liên quan

nghiêm túc triển khai thực đảm bảo nghiêm túc, đúng quy định, tiết kiệm, hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh (báo cáo);

- Các PCT UBND tỉnh (báo cáo);

- CVP, các PCVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, VHXH.

TL. CHỦ TỊCH

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

             Phạm Đức Trung

		2025-12-29T18:49:04+0700

		2025-12-29T20:45:56+0700

		2025-12-29T21:01:23+0700

		2025-12-29T21:01:23+0700

		2025-12-29T21:01:23+0700